57. *Le même au liv. 5 des Questions.*

Si un esclave a acheté un autre esclave, et que son maître intente à cet égard l'action redhibitoire, le vendeur ne lui remettra le prix, qu'autant qu'il sera prêt de lui rendre tout ce qu'exige la nature de cette action, et même en entier, et non pas seulement jusqu'à concurrence du pécule de l'esclave. En effet, si ce maître vouloit intenter l'action qui descend du contrat de vente, il ne réussiroit pas s'il n'offroit de payer le prix en entier.

1. Si la vente a été faite par un esclave ou un fils de famille, l'acheteur intentera l'action redhibitoire contre le père ou le maître, sur le pécule du fils ou de l'esclave, et la cause de la redhibition fera partie du pécule. On ne peut pas objecter que l'esclave vendu ne doit point faire partie du pécule avant d'être rendu : car il est bien vrai que l'esclave appartenant encore à l'acheteur ne peut pas faire partie du pécule ; mais la cause qui doit donner lieu à la redhibition est censée faire partie du pécule. Ainsi, si l'esclave qui a été vendu dix mille n'en vaut que cinq, ces cinq mille seront dans le pécule. Tout ceci n'est vrai qu'autant que l'esclave ne devra rien à son maître, ou que son pécule ne lui aura pas été ôté. S'il doit davantage à son maître, il arrivera que l'acheteur rendra l'esclave, et ne retirera rien.

58. *Le même au liv. 5 des Réponses.*

Je demande si un esclave s'étant enfui de la maison de l'acheteur, on a prononcé qu'il y avoit lieu à la redhibition, le vendeur doit, avant que l'esclave lui soit rendu, payer l'estimation des effets que l'esclave a emportés de la maison de l'acheteur ? Paul a répondu que le vendeur étoit obligé à rendre non-seulement le prix qu'il avoit reçu, mais encore l'estimation des effets que cet esclave a emporté de la maison de l'acheteur ; à moins qu'à l'égard de ces effets volés, il n'offrit d'abandonner l'esclave pour tenir lieu de réparation.

Tome III.

56. *Paulus lib. 1 Quæstionum.*

Latinus Largus: Quæro an fidejussori emptionis redhiberi mancipium possit? Respondi: Si in universam causam fidejussor sit acceptus, putat Marcellus posse ei fidejussori redhiberi.

An fidejussori redhibeatur.

57. *Idem lib. 5 Quæstionum.*

Si servus mancipium emit, et dominus redhibitoria agat, non aliter ei venditor daturus est, quàm si omnia præstiterit quæ huic actioni continentur : et quidem solida, non peculio tenus. Nam et si ex empto dominus agat, nisi pretium totum solverit, nihil consequitur.

Si servus emit.

§. 1. Quod si servus vel filius venderit, redhibitoria in peculium competit: in peculio autem et causa redhibitionis continebitur. Nec nos moveat, quòd antequam reddatur servus, non est in peculio: non enim potest esse in peculio servus, qui adhuc emptoris est; sed causa ipsius redhibitionis in peculio computatur. Igitur si servus decem millibus emptus, quinque millibus sit, hæc quoque in peculio esse dicemus. Hoc ita, si nihil domino debeat, aut ademptum peculium non est. Quod si plus domino debeat, eveniet ut hominem præstet, et nihil consequatur.

Si servus aut filiusfamilias venderit.

58. *Idem lib. 5 Responsorum.*

Quæro, an si servus apud emptorem fugit, et in causa redhibitionis esse pronunciatu fuerit, non prius venditori restitui debeat, quàm rerum ablatarum à servo æstimationem præstiterit? Paulus respondit, venditorem cogendum non tantum pretium servi restituere, sed etiam rerum ablatarum æstimationem: nisi si pro his paratus sit servum noxæ nomine relinquere.

De servo qui rebus ablatis fugit ab emptore.

§. 1. Item quæro, si nolit æstimationem et pretia rerum restituere, an servus retinendus sit, et danda sit actio de peculio, vel de pretio redhibiti servi ex duplæ stipulatione? Paulus respondit, de pretio servi repetendo competere actionem, etiam ex duplæ stipulatione. De rebus per furtum ablati jam responsum est.

§. 2. Servum dupla emi, qui rebus ablati fugit. Mox inventus, præsentibus honestis viris, interrogatus, an et in domum venditoris fugisset, respondit fugisse. Quæro, an standum sit responso servi? Paulus respondit: Si et alia indicia prioris fugæ non deficiunt, tunc etiam servi responso credendum est.

59. *Ulpianus lib. 74 ad Edictum.*

De pretio servi redhibendi.

Cum in ea causa est venditum mancipium, ut redhiberi debeat, iniquum est venditorem pretium redhibendæ rei consequi.

De duobus uno pretio emptis.

§. 1. Si quis duos homines uno pretio emerit, et alter in ea causa est ut redhibetur, deindè petatur pretium totum, exceptio erit objicienda. Si tamen pars pretii petatur, magis dicetur non nocere exceptionem: nisi fortè ea sit causa, in qua, propter alterius vitium, utrumque mancipium redhibendum sit.

60. *Paulus lib. 69 ad Edictum.*

De effectu redhibitionis.

Facta redhibitione, omnia in integrum restituntur, perindè ac si neque emptio, neque venditio intercessit.

61. *Ulpianus lib. 80 ad Edictum.*

Si de servitute agatur.

Quotiens de servitute agitur, victus tantum debet præstare, quanti minoris emisset emptor, si scisset hanc servitutum impositam.

1. On demande encore si, en cas de refus de la part du vendeur de rendre le prix et l'estimation des choses volées par l'esclave, l'acheteur peut retenir l'esclave, et intenter l'action sur le pécule, ou l'action pour demander le double du prix de l'esclave qui fait le sujet de la redhibition, aux termes de la stipulation qui aura été faite à cet égard? Paul a répondu qu'on pouvoit se servir de l'action que donnoit la stipulation pour demander le double du prix de l'esclave. A l'égard des effets volés par l'esclave, on a déjà répondu.